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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1925.23 1925.36 0.01% 

Argjend 23.56 23.60 0.17% 

Brent Crude 93.27 93.82 0.59% 

WTI Crude 90.03 90.48 0.50% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0653 1.0645 -0.08% 
EURCHF 0.9660 0.9681 0.21% 
EURGBP 0.8696 0.8694 -0.03% 
EURALL 106.4341 106.3755 -0.06% 
EURTRY 28.9199 28.9650 0.16% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.5830  105.55 -0.03% 
VIX 17.54 17.20 -1.94% 
S&P 500 4,330.00 4,320.06 -0.23% 
NASDAQ 13,223.99 13,211.81 -0.09% 
Dow & Jones 34,070.42 33,963.84 -0.31% 
DAX-Gjermani 15,557.29 15,511.42 -0.29% 
FTSE 7,683.91 7,655.51 -0.37% 
NIKKEI 32,402.41 32,678.62 0.85% 
SSE-Shangai 3,132.43 3,115.61 -0.54% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.43 4.47 0.83% 
SHBA 2 vite 5.11 5.12 0.30% 
Gjermani 10 vite 2.74 2.76 0.80% 
Gjermani 2 vite 3.26 3.26 0.12% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Ari u ul te henen, pasi pati nje fitim te ngushte 

javen e kaluar, pasi investitoret vleresuan 

vendimin e zyrtareve te Rezerves Federale te SHBA 

per te shenuar rritje te metejshme te normave te 

interesit perpara nje shtypjeje te indeksit te 

konsumatorit me vone kete jave 

 

➢  Tregjet evropiane u hapen me renie te henen pasi 

investitoret reflektuan mbi nje mori vendimesh te 

bankes qendrore javen e kaluar dhe perspektiven e 

normave te interesit me te larta per me gjate 

 

➢ Jeni iu afrua nivelit te vezhguar nga afer te 150 per 

dollar te henen dhe i mbajti tregtaret ne vezhgim 

te nderhyrjes pasi Banka e Japonise dhe 

Guvernatori Kazuo Ueda shfuqizuan shpresat per 

ndonje levizje te afert nga politika e saj e ashper 

monetare ultra e lirshme 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te henen pasi investitoret 

u perqendruan ne nje perspektive me te 

shtrenguar te ofertes pasi Moska leshoi nje ndalim 

te perkohshem per eksportet e karburantit, ndersa 

qendronte e kujdesshme ndaj rritjeve te 

metejshme te normave qe mund te zvogelojne 

kerkesen 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit jane te perziera ndersa 

investitoret shikojne drejt te dhenave te inflacionit 

nga i gjithe rajoni kete jave 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Grupi kryesor i autolobit i Evropes u beri thirrje 

politikeberesve te vonojne tarifat pas Brexit per 

automjetet elektrike, duke thene se ato mund te 

reduktojne prodhimin ne rajon me 480,000 

makina gjate tre viteve 

 

➢ Kryenegociatori tregtar i Bashkimit Evropian 

paralajmeroi Kinen te henen gjate udhetimit te 

tij ne vend se blloku do te jete me i fuqishem ne 

ruajtjen e konkurrences se ndershme dhe 

mbrojtjen e interesave te saj 

 

➢ Rishi Sunak u perball me zemerimin ne rritje nga 

drejtuesit e biznesit, politikanet ne te gjithe 

spektrin dhe madje edhe nga nje donator i 

madh, ndersa peshonte nese do te shkurtonte 

nje projekt kryesor hekurudhor qe mund t'i 

kushtoje MB 100 miliarde £ (123 miliarde 

dollare) 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Albin Kurti, ka thene se rritja 

ekonomike ne dy vjet ka qene 7.9 per qind. Sipas 

tij, kjo rritje eshte me e larta se çdo here tjeter 

per dy vite rresht qe nga shpallja e Pavaresise 

 

➢ Kosova eshte ende pa shifra te sakta per 

popullsine e saj, meqe procesi per regjistrim 

eshte zvarritur qe dy vjet. Regjistrimi qe eshte 

dashur te behet ne vitin 2021, eshte shtyre 

shkaku i pandemise COVID-19. Nderkohe, ai qe 

ishte parapare te fillohej ne shtator, eshte shtyre 

per 1 nentor 

 

➢ Ne Kosove çdo vit pothuajse mbyllen mbi 2 mije 
biznese, perderisa numri i atyre qe pasivizojne 
biznesin e tyre eshte trefish me i madh. Keshtu 
thote për Radio Kosoven perfaqesuesi i 
bizneseve, kryetari i Aleances Kosovare te 
Bizneseve, Agim Shahini 
 

"Ai qe pret shume mund te marre pak" 
Gabriel Garcia Marquez 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


